
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto previo esperimento di RdO sul MePA per la fornitura di un 

notebook MacBook PRO 14’’ per le esigenze del progetto “AIM: Attraction and 

International Mobility” - cod. AIM1823220 – CUP: F88D18000130001- Procedura ai 

sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a mezzo RdO su MePA per un 

importo presunto di Euro 7.000,00 IVA esclusa – CIG: Z7D35383F9 - Autorizzazione 

avvio RdO. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Salento; 

VISTO   il D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina a Direttore del Dipartimento di Scienze 

dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTA la richiesta del dott. Toma Pierluigi (prot. 30689 del 14/02/2022) con la quale si 

chiede l’acquisto di un notebook MacBook PRO 14’’ con configurazione 

personalizzata a valere sui fondi assegnati al Progetto “AIM: Attraction and 

International Mobility” - cod. AIM1823220 - CUP_F88D18000130001 - di cui il 

richiedente è titolare di un contratto di Ricercatore a tempo determinato di tipo a) 

nell’ambito del predetto progetto e Referente Scientifico, per fini legati alla relativa 

ricerca scientifica; 

CONSIDERATO  che nella medesima istanza, il Dott. Toma precisa che l’attrezzattura richiesta si 

rende necessaria al fine di svolgere adeguatamente le attività di ricerca previste dal 

progetto AIM e che la scelta del modello di notebook nasce dall’alta compatibilità 

con la strumentazione acquistata in precedenza dal ricercatore, nonché dalla 

necessità di acquisire attrezzature con caratteristiche tecniche adatte con l’attività 

computazionale prevista nell’econometria e nel predetto progetto di ricerca;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/247UE e 

2014/25/UE nell’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nel testo aggiornato 

dal D.Lgs. 56/2017 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTO  l’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di ricorso a Consip e 

Mercato elettronico delle PP.AA.; 

VISTO l'art. 4 del Decreto Legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito con modificazioni dalla 

L. 20 dicembre 2019, n. 159, laddove prevede che: “Non si applicano alle Università 

Statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, 

musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 

all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:  

a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   mercato   

elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 

Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività”; 

VISTO  l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’art. 1, co.32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento (ai sensi del 

D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii.), approvato dal C.d.A del 27/11/2018 con Delibera n. 

291, emanato con D.R. n. 774 del 3/12/2018 e modificato con D.R. n. 384 del 

24/05/2019; 

TENUTO CONTO che l’attrezzatura informatica richiesta è funzionalmente destinata all'attività di 

ricerca del richiedente prevista dal progetto AIM e, pertanto, rientra nella fattispecie 

prevista dall’articolo 4 del Decreto Legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito con 

modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159 sopra richiamato; 

CONSIDERATO  peraltro che tra le Convenzioni Consip attive vi è soltanto la convenzione per 

MacBook Air, articolo con caratteristiche tecniche e funzionali completamente 

diverse da quelle richieste; 

VISTA la circolare prot. n. 39336 del 05/06/2015 con la quale, tra l’altro, si specificano i 

giorni necessari per poter esperire una RdO MEPA a seconda degli importi presunti; 

RITENUTO di avviare apposita indagine di mercato a mezzo RdO MePA, ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo presunto di Euro 7.000,00 oltre IVA, 

consultando n. 5 operatori economici, individuati tra quelli presenti sul mercato 

elettronico, nel rispetto dei principi di imparzialità, di parità di trattamento e di 

trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016, prevedendo quale criterio di affidamento della fornitura il prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  altresì di disporre un termine di 5 giorni per la formulazione delle offerte da parte 

degli operatori consultati; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sui fondi assegnati al Progetto “AIM: Attraction 

and International Mobility” - cod. AIM1823220 - CUP_F88D18000130001, voce di 

bilancio 21101003 del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario; 

VISTO l’allegato A – Specifica attrezzatura parte integrante e sostanziale della RdO che si 

intende esperire; 

RITENUTO necessario nominare il Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

TENUTO CONTO    dei tempi richiesti per portare a termine la registrazione dello scrivente quale punto 

ordinante del Dipartimento sulla piattaforma MEPA di Consip, essendo venuta 

meno la registrazione in qualità di punto ordinante di altro operatore economico 

privato e stante l’assenza di un Vice-Direttore Vicario del Dipartimento; 

RITENUTO    per quanto innanzi di delegare il Responsabile di Procedimento all’avvio della 

RDO sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui 

al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012, tramite pubblicazione del presente 

decreto, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web www.unisalento.it, 

 

DECRETA 

 

1. Autorizzazione, per le motivazioni indicate in premessa, l’avvio di una RdO sul MePA per la fornitura 

del notebook MacBook PRO 14’’ come da Allegato A– Specifiche tecniche, per le esigenze del 

Progetto “AIM: Attraction and International Mobility” - cod. AIM1823220 – 

CUP:F88D18000130001, disponendo la consultazione di n. 5 operatori economici, da individuare tra 

quelli presenti sul Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi di imparzialità, di parità di trattamento 

e di trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.  

http://www.unisalento.it/


            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

L’allegato A – Specifiche tecniche è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e della 

RdO. 

2. Disporre il termine di 5 giorni per la formulazione delle offerte da parte delle ditte consultate. 

3. La spesa presunta disposta dal presente provvedimento di Euro 7.000,00 Iva esclusa verrà imputata 

sulle UPB: TOMA.AIM_RTDA nella voce 21101003 del Bilancio Unico di Ateneo del corrente 

esercizio finanziario. 

4. Nominare in qualità di Responsabile del Procedimento, la dott.ssa Occhilupo Marilena (e-mail 

marilena.occhilupo@unisalento.it, tel. 0832/298675). 

5. L’attivazione sulla piattaforma MEPA di CONSIP della RDO è delegata dal sottoscritto alla dott.ssa 

Occhilupo Marilena, in attesa di portare a termine la registrazione dello scrivente quale punto 

ordinante del Dipartimento sulla piattaforma MEPA di Consip, essendo venuta meno la registrazione 

in qualità di punto ordinante di altro operatore economico e stante l’assenza di un Vice-Direttore 

Vicario del Dipartimento. 

6. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 

D.Lgs. 50/2016, ai fini della generale conoscenza, sul sito web di Ateneo, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

   

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Vittorio Boscia 

 
Alla Raccolta 

Al sito Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:donato.giannuzzi@unisalento.it


            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

 

 

ALLEGATO A 

Specifiche tecniche 

CIG: Z7D35383F9 

 

1) MacBook PRO 14’’ così configurato: 

 chip Apple M1 MAX con CPU 10core,  

 GPU 32-core, neural engine 16-core,  

 64GB di memoria unificata,  

 unità SSD da 8 TB,  

 display liquid Retina XDR da 14", 

 alimentatore USB-C da 96W, tre porte thunderbolt1, porta HDMI, slot 

SDCV card, portamagsafe3, magic keyboard retroilluminata con touch 

ID –Italiano 

 

Consegna merce: Dipartimento Scienze dell’Economia - Complesso Ecotekne – 

Palazzina C – Quarto Piano 

 


		2022-02-21T18:05:12+0000
	BOSCIA VITTORIO




